
三島市立長伏小学校 学校だより                 平成３１年２月２１日（木） 

平成 30 年度 

１０ 
○●○●○ 

   発行:三島市立長伏小学校 

http://www.city-
mishima.ed.jp/ 
nagabuse-e/m114/ 

 

 来年度も子どもファーストで   ～根幹は「安全・安心」～ 

 花のつぼみも膨らみ、寒い中にも少しずつ春の訪れを感じることができるようになって参りました。本年

度も、あと１カ月あまりを残すのみとなり、ここまで子どもたちが元気にすごせるように見守っていただき

ましたことに感謝申し上げます。 

 また、先日の PTA 学年部選出におきましては、どの学年も円滑に進めていただきありがとうございまし

た。合わせて、地区からの専門部役員選出もお聞きしています。子どもたちの日常の落ち着いた学校生活は、

環境整備を始め、安全面や情操面など、諸々の活動に携わってくださる保護者や地域の方々の力によるとこ

ろが大きいものと、つくづく感じます。心身ともに安定した生活を送ることで、子どもたちは自分のもてる

力を最大限に発揮することができます。今後も、子どものために、地域の学校のために、「PTA」や「長伏

っ子サポーター」、「おやじの会」などの活動にお力添えいただき、教職員と連携しながら長伏小を支えてい

ただければ幸いです。 

 さて、学校では、今年度を振り返りながら、来年度に向けての計画を立てているところです。2020 年に

迫った学習指導要領改訂への円滑な移行を意識しながら、且つ、実態に応じた重点目標や教育計画を作成し

ていきます。今年度の実践を踏襲しながらも、来年度に向けいくつかの変更点がありますので、決定事項を

お知らせします。 

 「安全・安心」・・・平成 30 年度と同様、子どもたちの命を守るため、安全な学校生活を送るために 

          できることを最優先に考えます。また、心の面においても、学校を楽しいと感じ、 

安心して通える学校作りをめざします。 
   

①「あなたのこと教えてアンケート」 

   変更点： 毎月（水曜日の朝の時間）実施する。 

   理由 ： 子どもを取り巻く状況や心の変化をできるだけ早く知り、適切な対応に努めるため。 
   

②「教育相談週間」 

   変更点： 年 2 回、教育相談週間として時間を設定する。 

   理由 ： じっくり話を聞く時間を確保し、子どもの様子をきめ細かく知るため。 
   

  ③「夏休みのプール開放」 

   変更点： 7 月後半の 2 日間のみ（夏期休業開始に近い日）とする。 

プール監視は教員が行い、保護者によるプール監視は行わない。 

   理由 ： 天候や暑さなどにより、実施できる日（基準を満たす日）が少ないこと。 

        水の管理のための費用（水道代、薬品代）が非常にかかること。 

        監視を任された保護者への負担が大きいこと。 

その他、PTA の役員の「人数割り振り」や「仕事」などにつきましても、誰もが参加しやすい PTA 活動

をめざして本部や支部評議員を中心に話し合い、総会等で報告・提案する予定でおります。 

以上、変更点につきまして、趣旨を御理解いただき、活動に御協力いただきますようお願いいたします。 

 

＊本年度 1 年間、教職員一同、子どもたちに寄り添う指導を心がけて参りましたが、 

気になる点（体罰など）がございましたら、遠慮なく御相談ください。 



学校アルバム   

 １／25（金）ブックトーク（中郷分館より）    ２／５（火）家庭教育学級（SSW 河合先生） 

 

２／５（火） 高学年 参観会・懇談会 

 

2／13（水） 低学年 参観会・懇談会 

  

3月の行事予定    ＊詳しくは学年だより等で御確認ください。 

3／1 金 ６年生を送る会  第３回ｽｸｰﾙｶﾞｰﾄﾞ連絡会 19 火 1～3 年，6 年は特４日課  

４，５年は卒業式準備（午後）     ４ 月 普５日課  （４日～１５日） 

   ８ 金 七色マミー読み聞かせ ジンタ号来校    20 水 卒業証書授与式（午前） 終了式（午後） 

11 月 市内一斉シェイクアウト訓練 21             木 春分の日 学年末休業開始 

１８ 月 給食終了  １～４年は特４日課  

５，６年は卒業式総練習（午後） 

29 金 離任式 

 


